
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição Extra, 30 de janeiro de 2019 

 

1 
 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 01/2019 DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

Dispõe sobre a reprogramação dos saldos financeiros de 
recursos Federais e Estaduais do ano de 2018 para a Execução 
Financeira no ano de 2019 do município de Piancó - PB.  
 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Piancó –PB, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Municipal nº 1273/2017 de 14 de dezembro de 2017, em sua 60° plenária realizada em 

30 de janeiro de 2019 e considerando, 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 113, de 10 de dezembro de 2015, que regulamenta o cofinanciamento 

federal do Sistema Único de Assistência Social - SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo 

e dá outras providências, 

 

CONSIDERANDO a Portaria SEDH nº 36, de 02 de dezembro de 2015 que dispõe sobre a forma de 

repasse dos recursos do cofinanciamento Estadual aos municípios e sua prestação de contas e dá outras 

providências, 

 

CONSIDERANDO que não houve paralisação e nem interrupção de atividades dos serviços 

socioassistenciais no ano de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Autorizar a reprogramação dos saldos financeiros de recursos oriundos do FNAS e FEAS não 

executados existentes em 31/12/2018 no Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS do município de Piancó- 

PB, conforme tabela abaixo: 

 

RECURSOS DISPONÍVEIS PARA REPROGRAMAÇÃO RECEBIDOS DO FEAS 
DESCRIÇÃO CONTA 

CORRENTE 
SALDO R$ 

FMASBLBÁSICA  27.718-5 R$ 36.436,64 
CREAS  28.443-2 R$ 29.572,25 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS  29.783-6 R$ 6.821,53 

TOTAL R$ 72.830,42 

 

RESOLUÇÃO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição Extra, 30 de janeiro de 2019 

 

2 
 

RECURSOS DISPONÍVEIS PARA REPROGRAMAÇÃO RECEBIDOS DO FNAS 
DESCRIÇÃO CONTA 

CORRENTE 
SALDO R$ 

Bloco dos Serviços 
BL PSB FNAS 27.795-9 R$ 2.819,06 
BL MAC FNAS 30.066-7 R$ 59.998,03 
Bloco de Gestão  
BL GBF FNAS  27.785-1 R$ 2.297,88 
BL GSUAS  27.790-8 R$ 19.169,46 
Grupo de Programas  
PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 29.190-0 R$ 67.416,46 

TOTAL R$ 151.700,89 

 

Art. 2°. APROVAR o planejamento apresentado pelo Órgão Gestor para a execução dos saldos dos 

recursos existentes em 31/12/2018 no FMAS autorizando sua execução no Exercício Financeiro de 2019. 

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 Piancó – PB, 30 de janeiro de 2019.  

 

JOSELIA IRENE DE ARAÚJO 
Presidente do CMAS 


